stem, malumque cruciatum? Ad te quisquam veniat, nisi Ventidii similis? oriens incendium qui restinguere, summos viros misimus; repudiasti: nunc in tantam flammatum, tamque inveteratam mittamus, cum locum tibi reliquum non modo ad pacem, sed ne ad dditionem quidem feceris?

Hanc ego epistolam, patres conscripti, non quo illum dignum putarem, recitavi, sed ut confessionibus 49 ipsius omnia patefacta eius parricidia videretis. Cum hoc pacem M. Lepidus, vir ornatissimus omnibus et virtutis, et fortunae bonis, si haec videret denique, aut vellet, aut fieri posse arbitraretur? *Prius undis flamma*, ut ait poeta, nescio quis, prius denique omnia, quain aut cum Antoniis respublica, aut cum republica Antonii redeant in gratiam. Monstra quaedam sunt ista, et portenta, et prodigia reipublicae. Moveri sedibus suis huic urbi melius est, atque alias, si fieri possit, in terras demigrare, unde Antoniorum nec facta, nec nomen audiat, quam illos, Caesaris virtute electos, Bruti retentos, intra haec moenia videre. Optatissimum est vincere: secundum est, nullum casum pro dignitate et libertate patriae non ferendum putare. quod reliquum est, non est tertium, sed postremum omnium, maximam turpitudinem 50 suscipere vitae cupiditate. Quae cum ita sint, de mandatis literisque M. Lepidi, viri clarissimi, Servilio assentior: et hoc amplius censeo, »*Magnum Pompeium*, Cnaei filium, pro patris maiorumque suorum animo studioque in rempublicam, suaque pristina virtute, industria, voluntate, fecisse, quod suam eorumque, quos secum haberet, operam fe-

» natui populoque Romano pollicitus esset , eamque
» rem senatui populoque Romano gratam acceptam-
» que esse , eique honori dignitatique eam rem fore . »
Hoc vel coniungi cum hoc senatusconsulto licet , vel
sejungi potest , separatimque perscribi , ut proprio se-
natusconsulto Pompeius collaudatus esse videatur .

M. T U L L I I
C I C E R O N I S

I M

M. A N T O N I U M
PHILIPPICA QUARTADECIMA.
ORATIO SEXTA ET QUINQUAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Allatis de proelio ad Mutinam commisso , Antonioque victo litteris consulum & Caesaris , M. Cornutus , praetor urbanus , qui consulaire munus , absentibus consulibus , more maiorum sustinebat , cum senatum vocasset , easque literas recitasset , sententias rogavit . Quid , alii censuerint , qui ante Ciceronem rogati sunt , obscurum est : unus tamen ex iis , redeundum , sagis depositis , ad togas , idemque fortasse , decernendam consulibus & Caesari supplicationem , censuit . Sententia vero Ciceronis haec fuit : non esse mutandum vestitum , nisi D. Bruto , cuius causa saga sumta essent , liberato : Antonium , quicquid una essent , hostes iudicandos : supplicationem quinquaginta dierum communiter tribus ducibus decernendam : milites eos , qui pro republica pugnantes interierint , monumento quam amplissimo cohonestandos , quaeque iis praemia senatus promiserat , ea parentibus , liberis , coniugibus , fratribus eorum persolvenda .

Si , ut ex literis , quae recitatae sunt , patres conscripti , sceleratissimorum hostium exercitum caesum

fusumque cognovi; sic id, quod et omnes maxime optamus, et ex ea victoria, quae parta est, consecutum arbitramur, D. Brutum egressum iam Mutina esse cognovissem: propter cuius periculum ad saga issimus, propter eiusdem salutem redeundum ad pristinum vestitum sine ulla dubitatione censerem. Ante vero, quam ea res, quam avidissime civitas exspectat, allata sit, laetitiae usus satis est maximae praeclarissimaeque pugnae: redditum ad vestitum confectae victoriae reservate. confection autem huius belli est D. Bruti salus. Quae autem est ista sententia, ut in hodiernum diem vestitus mutetur, deinde cras sagati prodeamus? Nos vero cum semel ad eum, quem cupimus optamusque, vestitum redierimus, id agamus, ut eum in perpetuum retineamus. nam hoc quidem cum turpe est, tum ne diis quidem immortalibus gratum, ab eorum aris, ad quas togati adierimus, ad saga sumenda discedere. Atque animadverto, patres conscripti, quosdam huic favere sententiae; quorum ea mens, idque consilium est, ut, cum videant, gloriosissimum illum D. Bruto futurum diem, quo die propter eius salutem redierimus ad vestitum, hunc tantum ei fructum eripere cupiant, ne memoriae posteritatique prodatur, propter unius civis periculum populum Romanum ad saga ivisse, propter eiusdem salutem redisse ad togas. tollite hanc, nullam tam pravae sententiae causam reperietis. Vos vero, patres conscripti, conservate auctoritatem vestram, manete in sententia, tenete vestra memoria, quod saepe ostendistis, huius totius belli in unius viri fortissimi et maximi vita positum esse discrimen. Ad

- 4 D. Brutum liberandum legati missi , principes civitatis , qui illi hosti ac parricidae denuntiarent , ut a Mutina discederet : eiusdem D. Bruti conservandi gratia consul sortitu ad bellum profectus A. Hirtius ; cuius imbecillitatem valetudinis , animi virtus , et spes victoriae confirmavit : Caesar , cum , exercitu per se comparato , a primis pestibus rempublicam liberasset , ne quid postea sceleris oriretur , profectus est ad eundem Brutum liberandum , vicitque dolorem aliquem domesticum patriae caritate . Quid C. Panfa egit aliud delectibus habendis , pecuniis comparandis , senatusconsultis faciendis gravissimis in Antonium , nobis cohortandis , populo Romano ad causam libertatis vocando , nisi ut D. Brutus liberaretur ? a quo populus Romanus frequens ita salutem D. Brutii una voce depoposcit , ut eam non solum commodis suis , sed etiam necessitati vietus anteferret . quod sperare nos quidem debemus , patres conscripti , aut inihi esse , aut iam esse confectum : sed spei fructum rei convenit et eventui reservari , ne aut deorum immortalium beneficium festinatione praeripuisse , aut vim fortunae stultitia contempsisse videamur .
- 6 Sed quoniam significatio vestra fatis declarat , quid hac de re sentiatis ; ad literas veniam , quae sunt a consulibus et a propraetore missae , si pauca ante , 3 quae ad ipsas literas pertineant , dixero . Imbuti sanguine gladii , patres conscripti , legionum exercituumque nostrorum , vel madefacti potius duobus consulium , tertio Caesaris proelio . Si hostium fuit ille sanguis , summa militum pietas ; nefarium scelus , si ci- vium . Quousque igitur is , qui omnes hostes scele-

re superavit, nomine hostis carebit? nisi mucrones etiam nostrorum militum tremere vultis, et dubitare, utrum in cive, an in hoste figantur. Supplicationem, decernitis; hostem non appellatis. Gratae vero nostrae dii immortalibus gratulationes erunt, gratae victimae, cum interfecta sit civium multitudo. *De improbis, inquit, et audacibus.* nam sic eos appellat clarissimus vir: quae sunt urbanarum maledicta litium, non inustae belli internecini notae. Testamenta, credo, subiiciunt; aut eiiciunt vicinos; aut adolescentulos circumscribunt: his enim vitiis affectos et talibus, malos et audaces appellare consuetudo solet. Bellum inexpiable infert quatuor consulibus unus omnium latronum taeterimus; gerit idem bellum cum senatu populoque Romano. omnibus (quamquam ruit ipse suis cladibus) pestem, vasitatem, cruciatum, tormenta denuntiat; Dolabellae ferum et immane facinus, quod nulla barbaria posset agnoscere, id suo consilio factum esse testatur: quaeque esset facturus in hac urbe, nisi eum hic ipse Iupiter ab hoc templo atque his moenibus repulisset, declaravit in Parmensium calamitate; quos, optimos viros, honestissimosque homines, maxime cum auctoritate huius ordinis, populique Romani dignitate coniunctos, crudelissimis exemplis interemit propodium illud et portentum, L. Antonius, insigne odium omnium hominum, vel, si etiam dii oderint quos oportet, omnium deorum. Refugit animus, patres conscripti, eaque dicere reformidat, quae L. Antonius in Parmensium liberis et coniugibus effecerit. quas enim turpitudines Antonii libenter subierunt, easdem per vim laetantur aliis se

intulisse. sed vis calamitosa est , quam illis intulerunt ;
 libido flagitiosa , qua Antoniorum obliterata est vita. Est
 igitur quisquam , qui hostes appellare non audeat ,
 quorum scelere crudelitatem Carthaginensium vic-
 tam esse fateatur ? qua enim in urbe tam immanis An-
 nibal capta , quam in Parma surrepta Antonius ? nisi
 forte huius coloniae , et ceterarum , in quas eodem
 est animo , non est hostis Antonius putandus. Si vero
 coloniarum et municipiorum sine ulla dubitatione
 hostis est ; quid tandem huius censetis urbis , quam ille
 ad expiandas egestates latrocinii sui concupivit ? quam
 iam peritus metator et callidus decempeda sua Saxa
 diviserat ? Recordamini , per deos immortales ! patres
 conscripti , quid hoc biduo timuerimus a domesticis
 hostibus , rumoribus improbissimis dissipatis. Quis li-
 beros , quis coniugem adspicere poterat sine fletu ?
 quis domum ? quis tecta ? quis larem familiarem ?
 iam aut foedissimam mortem omnes , aut miserabi-
 lem fugam cogitabant. Haec a quibus timebantur , eos
 hostes appellare dubitamus ? gravius si quis attulerit
 nomen , libenter assentiar : hoc vulgari contentus vix-
 sum , leviore non utar.